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INFORME DE CONTROL INTERNO 
No. 01 

 
QUE SOPORTAN LOS AVANCES DE LAS ACCIONES CORRECTIVAS DEL 

INFORME DE AUDITORIA MODALIDAD EXPRES VIGENCIA 2017 
DE ACUERDO AL PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO CON LA 

CONTRALORIA GENERAL DE CALDAS 
 
Que mediante el Oficio 112.46121 del 27 de diciembre de 2018, Radicado Interior 
2018-IE-00004612, el Doctor Juan Carlos Pérez Vásquez, en su calidad de Contralor 
General de Caldas, envió a la Gerente de la Asociación Aeropuerto del Café – 
Aerocafé, el Informe Final de la Auditoría Exprés que se desarrolló a la Asociación, 
señalando que la entidad debe suscribir un plan de mejoramiento a los hallazgos 
formulados, para lo que tiene plazo hasta el 21 de enero de 2019, el cual debe ser 
enviado con el acto administrativo de adopción por medio físico y electrónico al 
correo info@contraloriageneraldecaldas.gov.co, (formato Word y pdf) según lo 
estableció en la Resolución No. 316 del 12 de agosto de 2016 de la Contraloría 
General de Caldas. 
 

Que la Asociación Aeropuerto del Café en cumplimiento a lo ordenado por la entidad 
de Control, expidió la Resolución No. 013 del 18 de enero de 2019 por medio de la 
cual la Asociación Aeropuerto del Café – Aerocafé, adopta el Plan de Mejoramiento 
suscrito para la Contraloría General de Caldas, el Plan de Mejoramiento se anexó 
como parte integral de la misma. 
 
Que mediante el Oficio G-100.0009 del 18 de enero de 2019, la Asociación 
Aeropuerto del Café, envió copia de la Resolución No. 013 del 18 de enero de 2019, 
el Plan de Mejoramiento, copia de la Resolución No. 004 del 03 de enero de 2019 
por medio de la cual se constituyen las Cuentas por Pagar y las Reservas 
Presupuestales de la Asociación Aeropuerto del Café para la vigencia 2018, la 
ejecución de gastos y le ejecución de ingresos de la misma vigencia 2018. (Se insertan 

estos documentos en imagen formato pdf desde la página 3 de 40)  
 

Dentro del Plan de Mejoramiento Formato interno con Código GC-R-01 Versión 1 
Vigencia diciembre 2017, entre otros en la Relación de Acciones Correctivas a 
Desarrollar, (Documento en imagen formato pdf ubicado en las páginas 27, 28 y 29 de 40) se 
establecieron las siguientes: 
 
Hallazgo Administrativo   No.1. (Observación de Auditoria N° 02) Carencia de la 
identificación presupuestal en la Constitución de las Cuentas por Pagar de la 
vigencia 2017. 
 
Respuesta de la Asociación Aeropuerto del Café “AEROCAFE”:  
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Se  acata  la  observación  y  para  la  constitución  de  cuentas  por  pagar  de  la 
vigencia  fiscal  2018  se  tendrá  en  cuenta  la  identificación  presupuestal  al 
momento de la elaboración del respectivo acto administrativo.  
  
Pronunciamiento Contraloría General de Caldas:    
  
La Asociación acepta la observación planteada motivo por el cual se confirma en un 
hallazgo administrativo. 
 
AVANCES: Se evidencia que esta observación quedo superada con un Indicador del 
100% de cumplimiento dentro del Plan de Mejoramiento, con la expedición de la 
precitada Resolución No. 004 del 03 de enero de 2019. (Documento en imagen formato pdf 

ubicado en las páginas 30 a 35 de 40) 
 
Hallazgo Administrativo No.2. (Observación Administrativa N° 03) Faltantes en 
el inventario de Aerocafé. 
 
Respuesta de la Asociación Aeropuerto del Café “AEROCAFE”:  
  
Se acata la observación, la Asociación dentro de sus planes de mejoramiento y 
especialmente  en  el proceso  de transición  contable  al nuevo  marco  normativo, 
evidenció  los  faltantes  de  inventario  en  la  toma  física  de  depuración  contable, 
bajo  el  nuevo  marco  normativo  no  se  incluyeron  en  la  contabilidad  estos 
elementos  faltantes,  sin  embargo  se  generaron  compromisos  que  sustenten 
acciones administrativas por parte de la Asociación. 
 
Código    Descripción    Cuenta Contable   Valor de Compra  
12325     Stand Publicitario     16650101      $3.364.000  
12379     Disco Duro Externo    16700201      $   493.000  
  
Dicho faltante se socializo en el comité de sostenibilidad contable mediante acta del 
05  de  diciembre  de  2017,  frente  a  esta  situación,  el  Coordinador Administrativo 
y Financiero de la Asociación, presentará un informe detallado de las averiguaciones 
que pudo hacer al respecto, este informe se socializará en el comité de sostenibilidad 
contable a realizarse en el mes de diciembre de 2018, con el fin de recomendar a la 
Administración las acciones a tomar.  
  
Agradeciendo de antemano su atención, quedo atenta al informe definitivo, con el fin 
de establecer el plan de mejoramiento respectivo.  
  
Pronunciamiento Contraloría General de Caldas:    
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Los  argumentos  planteados  por  Aerocafé,  en  el  ejercicio  de  su  contradicción, 
confirman la observación en un hallazgo administrativo. 
 
AVANCES: Se evidencia que esta observación esta con un Indicador del 0% de 
cumplimiento dentro del Plan de Mejoramiento, toda vez que dentro del cronograma 
de ejecución se estableció que será a partir del 01 de febrero de 2019 y hasta el 31 
de julio de 2019 para su cumplimiento. 
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Seguimiento realizado el 25 de febrero de 2019, que evidencian los avances que 

se han obtenido desde el momento de la suscripción del Plan de Mejoramiento 

suscrito para la Contraloría General de Caldas por parte de la Asociación 

Aeropuerto del Café – AEROCAFE,  adoptado mediante la Resolución No. 013 del 

18 de enero de 2019, como resultado del Informe Final de la Auditoría Modalidad 

Exprés de la Vigencia 2017. 

 

 

Febrero 25 de 2019. 

 

 

 

      (Original Firmado) 

RUBEN DARIO SANTA GARCIA 

Jefe de Control Interno 

 

 

 

 
Proyectó:  Rubén Darío Santa García 

 Jefe de Control Interno 


